2.1. De acordo com a Lei nº 14.133/2021, a presente contratação se enquadra nas disposições 
do seu artigo 75, inciso II, conforme transcrição abaixo: 
Art. 75. É dispensável a licitação:  
II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, 
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e 
compras, conforme; Decreto nº 12.343/2024, que atualizou os valores para dispensa de licitação 
em 2025. 

2.2. Justificativa do objeto da presente contratação 

https://camarapaudosferros.rn.gov.br/